Nếu tính từ năm Bính Tuất (1407), từ khi quân Minh bắt ñược cha con
Hồ Quý Ly giải về Kinh Lăng cho ñến khi cuộc khởi nghĩa Lam Sơn
hoàn toàn thắng lợi năm Mậu Thân (1428), nước ta bị giặc Minh chiếm
ñóng trong 20 năm.

Trong thực tế, ách ñô hộ của nhà Minh chỉ ñược yên ổn trong khoảng 4 năm (1414-1417). Bởi vì,
sau thất bại của nhà Hồ, nhân dân Ðại Việt quy tụ dưới ngọn cờ của các cuộc nổi dậy ñều xưng
ñế nên sử gọi ñó là Hậu Trần (1407-1417). Nhưng sau các cuộc ñánh dẹp bằng quân sự, tháng
4 năm Giáp Ngọ (1414). Tổng binh Trương Phụ, Mộc Thạnh và Thị Lang binh bộ nhà Minh là
Trần Hiệp bắt ñược Trùng Quang Ðế, Nguyễn Suý, Ðặng Dung giải về bắc, trên ñường ñi, vua,
tôi nhà Hậu Trần ñã nhảy xuống biển tự tử ñể tỏ rõ khí phách, thì nhà Hậu Trần chấm dứt từ ñây,
Quốc thống thuộc về nhà Minh.

Hắn còn ñặt ra luật cấm trai gái nước Việt cắt tóc ngắn. Phụ nữ
phải mặc quần dài áo ngắn theo phong tục phương Bắc, cũng tháng 10 năm ấy, theo lời bàn của
Tham nghị Bành Ðạo Tường, Hoàng Phúc ñã cho mở trường học tiếng Trung Hoa và ra sức lôi
kéo mua chuộc sĩ phu, thầy thuốc, tặng ñạo ñể phục vụ nền ñô hộ.

Năm Ất Mùi (1415) Hoàng Phúc cấp lộ phí, cho người ñi theo phục dịch và bắt các quan cai trị
các ñịa phương phải ñón tiếp long trọng những người Việt sang Kim Lăng phong chức tước ñể
về nước làm việc cho chính quyền ñô hộ

Một số quan lại phản
ñộng quay lại ñàn áp dân chúng, bóc lột nhân dân ñến thậm tệ nhưng cũng không ít những sĩ
phu yêu nước vẫn ngấm ngầm hoạt ñộng chống giặc. Chính vì vậy mà trong thời gian giặc Minh
xâm lược, có rất nhiều cuộc khởi nghĩa ñã nổ ra.

♦ Phong trào nghĩa binh "áo ñỏ":

Phong trào này xuất hiện ở Thái Nguyên vào năm Canh Dần (1410). Nghĩa quân thường mặc áo
ñỏ và chiến ñấu rất dũng cảm.

Từ Thái Nguyên phong trào “áo ñỏ” lan rất nhanh khắp vùng Việt Bắc, Tây Bắc vào ñến miền núi
Thanh Nghệ (ngày nay). Những ñội nghĩa binh “áo ñỏ ” ñã gây cho ñịch nhiều thiệt hại làm cho
chúng không thể ñặt ñược chính quyền trên miền núi rừng nước ta.

♦ Khởi nghĩa Lam Sơn:

ðến ñầu năm Mậu Tuất (1418) Lê Lợi cùng với những người ñồng chí, chính thức dựng cờ khởi
nghĩa ở Lam Sơn kêu gọi người hưởng ứng ñánh giặc cứu nước.

Ðể hưởng ứng cuộc khởi nghĩa Lam Sơn từ năm 1419-1420 ñã có nhiều cuộc dấy binh nhỏ song
ñiển hình có 2 cuộc nổi dậy ñáng lưu ý, ñó là cuộc nổi dậy do nhà sư Phạm Ngọc